27 In iustitia iurat, qui iurat illud quod honestum est, & licitum: sine iustitia autem qui iurat aliquid, quod virtutirepugnat.

Hic igitur iustitiæ nomine intelligi debet non tantum iustitia specialiter dicta, sed quæ generalis est virtus, sic vt dicere hic materiam iuramenti debere esse iustâ, sit idem ac dicere eam debere esse honestam. Ita Suarez lib. 1. De iuram. cap. 3.

Contra hanc conditionem peccauit Hærodes, quando cum iureiurando promissit puellæ saltatrici se daturum illi, quidquid peteret extendendo illud etiam vsque ad caput Ioannis Baptistæ.

Requiritur itaque hæc cōditio euidenter, in primis in iuramento promissorio, ac comminatorio, quod & ex eo constat, quia nisi materia sit honesta iuramentum nō obligat: vnde conuincitur illud malè factum.

An verò requiratur etiam, vel locum habeat in iuramento purè assertorio? potest dubitari: videtur enim quod non, quia tametsi facere mala sit turpe & inhonestum, tamen illa cognoscere, non est turpe, ergò neque turpe est simpliciter loquendo illa referre, & testificari etiam cum iuramento, quando subest iusta causa. Cōfirmatur, quia testes qui de adulterio vel de homicidio testificantur licitè iurant, quamuis testimonium præbeant de re turpi; ergò &c.

28 Nihilominus, eo non obstante, dicendum est, conditionem hanc etiam in assertorio locum habere & requiri: quod sic declaratur, quia non satis est quod assertio sit vera, vt possit iuramento licitè confirmari, sed necessum est, quòd etiam ipsa non sit contra bonos mores: nam si quis indebitè occultum crimen proximi, alijs referat, & suum dictum iuramento confirmat, abutitur ille iuramento, non quidem quia res narrata (quam vocat Suarez lib. 1. De iuramento cap. 3. materiam remotam huiusmodi iuramenti) sit turpis, quod probat ratio adducta, sed quia ipsa reuelatio seu narratio illa (quam idem auctor vocat materiam iuramenti proximam) sit illicita & contra bonos mores: quod autem hic abutatur iuramento inde euadit manifestum, quia talis non tantum per detractionem peccat diminuendo famam alterius, sed addendo iuramentum, peccat quoque contra religionem: est enim contra reuerentiam Deo debitam, vocare illum in testem narrationis eiusmodi quæ peccaminosa est, & illicitè fit, quamuis sit vera.

Ex his patet responsio ad rationem dubitandi propositam, scilicet quod tantum prober ad honestatem iuramenti assertorij non esse necessariam honestatem in materia eius remota, non autem quod non requiratur in materia proxima, siue in ipsa assertione sic vt ipsa non possit esse illicita.

Viggers de Iure & Inf.

In iudicio denique iurat, qui non leuiter, sed prudenti consideratione præhabita, iurat: quæ iudicij consideratio potissimum versatur circa necessitatem vel grauitatem causæ iurandi: debet quidem iurans etiam attendere ad veritatem & honestatem; sed illa iam præsupponuntur adesse tanquam primi comites.

Indicat autem D. Thomas quæstione citatâ artic. 3. ad 2. pertinere quoque ad iudicium, vt iuramentum ex fide, scilicet diuinâ, fiat, quâ quis credat Deum cognoscere omnem veritatem & intueri corda nostra: & cum deuotione siue reuerentiâ diuini nominis.

Specialiter verò dicitur circa iuramentum requiri iudicium, & fortius hoc inculcatur (quamuis in omni actu virtutis debeat adhiberi) quia scilicet in iuramento magnum periculum est (inquit D. Thomas articulo ad 3.) magni peccati, idque tum propter magnitudinem, & supremam Majestatem Dei, cuius testimonium inuocatur, tum etiam propter labilitatem, inquit, linguæ humanæ, cuius verba iuramento confirmantur.

Meritò autem debet prudenter attendi causa, quia si hæc non adsit sufficiens, erit iuramentum vanum: & sic contra reuerentiam Deo debitam, dum otiosis rebus confirmandis applicatur.

Vnde contra hanc conditionem sæpius delinquent emptores & venditores, sicut & alij multi, qui ad omnem suum sermonem solent adhibere iuramentum: contra quos vehementius agit D. Chrysostomus ostendens quomodo seipos dehonorent, & se fide indignos declarant, qui vt fidem sibi concilient, semper iuramentum adiiciunt.

Prædicti itaque comites ad iuramenti honestatem requiruntur, quia cum in iuramento tria solent concurrere, scilicet ipse iurans, occasio seu causa iurandi, & res quæ iuratur, hinc rectè exigitur discretio ex parte iurantis, ex parte autem rei iuratæ tum veritas, tum iustitia: sub qua, & sub iudicio, causa iurandi etiam censetur comprehendendi, vt indicat D. Thom. art. 3. citato.

Dicet aliquis: non videntur conditiones ad honestatem iuramenti requisitæ sic sufficienter enumerari, quia cum ad iuramentum etiam concurrat ille per quem iuratur, hinc fit quod vna maximè requisita sit, vt fiat per Deum verum, qui hic prætermittitur.

Responderetur Negando Assumptum: in primis quia dici potest, illam comprehendendi sub iudicio, vt indicat D. Thom. art. 3. ad 2. quando dicit fidem, deuotionem & alia huiusmodi intelligi in iudicio. Deinde alia potest adhiberi responsio quæ plenius videtur difficultatem explicare, scil. quod conditio

M m m illa

illa non debeat cenferi comes feu qualitas quæ comitari debeat iuramentum, fed pertineat ad formam & substantiam iuramenti: qui enim iurat per falsos Deos, reuera non iurat, siue non præstat iuramentum quod verè iuramentum est, sed quod tantum putatiè iuramentum est, vt suprà dictum fuit.

Quando igitur iuramentum associatum est prædictis comitibus, tunc licitè & honestè fit non tantum sub expressa inuocatione diuini nominis, sed etiam sub implicitâ: quæ fit mediante assumptione alicuius creaturæ. Quâ de re vide dicta dubio De diuisione iurementi in illud quod fit per Deum & quod dicitur fieri per creaturas, & D. August. Sermone 28. De verbis Apostoli cap. 6.

DVBIVM VII.

Vtrum iuramentum promissorium obliget semper, & ad exequendum promissum?

31 **O**bseruandum est Primò, promissionem aliquando habere adiunctam conditionem aliquam; aliquando autem esse absolutam.

Obseruandum Secundò, ipsum promissum aliquando esse honestum, aliquando turpe, & aliquando indifferens. His præmissis

RESPONDEO & DICO Primò: Quando promissio adiunctam habet conditionem explicitam, vel etiam implicitam ex iuris dispositione, aut ex communi hominum intellectu, tunc iuramentum illi additum cenferur habere eandem conditionem, aut restrictionem: & proinde conditione non positâ, nõ obligat iuramentum. Ita tradunt DD. communiter, quâ de re licet videre Couarr. in Capit. Quamuis pactum, p. 2. §. 4. circa initium, Suarez lib. 2. c. 33. Bonac. tom. 2. circa 2. præcep. Decal. disp. 4. q. 1. puncto 16. n. 1. Et probatur, quia iuramentum sequitur naturam actus in quem cadit: nam vt habet regula iuris in 6. Accessoriũ sequitur naturam principalis: iuramentũ enim additur, non vt promissio aut contractus aliter accipiantur vel intelligantur, quàm sonant, vel accipi solent; sed vt eo modo intellectu confirmantur ac magis ratificentur, vt ab eis recedere nullo modo liceat.

Vnde conditiones expressas, vel de iure aut communi hominum sensu subintellectas non tollit: hinc qui iurauit puellæ se ducturum illam in vxorem, non obligabitur iuramento si contingeret eam cum alio fornicari, vel in morbum incurabilem incidere: quia eiusmodi casus intelligantur in pro-

missione excepti, & proinde quoque in iuramento. 32

Sic etiam qui iurauit alteri seruare secretum, non tenebitur iuramento si cedat in damnum Reipublicæ, vel proximi quod teneatur impedire: promissio enim & iuramentum intelliguntur, modò secretum possit silentio tegi, vel modò non noccat, vt habet Bonac. sup. puncto 16. cum Azorio 1. parte lib. 11. c. 8. qu. 6. Syluest. V. Iuram. 4. q. 15. & alij quos citat iuxta Capit. Sicut nostris, De iureiurando.

Ita quoque si iurat quis quod non præcedet alterum ex reuerentia aliqua, non obligatur si alter cogat vel vrgeat eum præcedere: est enim promissio facta in fauorem alterius, & consequenter etiam iuramentum: vnde ipso renuntiante iuri suo, cessant obligare tum promissio, tum iuramentum, vel vt alij dicunt, quia est sub tacita conditione, nisi me coegeris aut vrseris. Bonac. suprâ, Suarez lib. 3. De iuramento, cap. 17. Clauis Regia lib. 5. Azorius lib. 11. cap. 4. quæst. 4. & alij.

Rursus si quis promittat aliquid absenti cum iuramento, sed nullus iuramentum & promissionem nomine alterius acceptat, non obligabitur iuramento; quia promissio tacitam habet conditionem subintellectam si scilicet alius acceptauerit eam, & proinde poterit eam reuocare quamdiu non fuerit acceptata. Ita Sanchez in summa, lib. 3. cap. 9. num. 10. Bonac. suprâ: Less. lib. 2. cap. 12. dub. 7. si tamèn per iuramentum intenderet se firmare in promissione, non vt habet rationem promissionis, sed quodammodo rationem propositi sic faciendi, tunc ex iuramento tenebitur saltem alteri offerre.

Sic denique dicunt nonnulli si quis iurauerit seruare statuta aut alicuius congregationis, Capituli hoc intelligi de ijs quæ sunt in vigore non de illis quæ extra vsum ac de illis quæ maioris sunt momenti, siue de illis quæ tanquam materia grauis ex vi iuramenti obseruari solita sunt: non enim censetur quis se velle iuramento adstringere ad statuta seruanda, nisi quæ ex communi intellectu cenferur cadere sub tale iuramentum, qualia non sint ea quæ per non vsum abolita habentur, sine ea quæ minoris sunt momenti, quorum transgressio solet esse procliuior & frequentior: Ita Bonac. suprâ sentit de isto Iuramento cum alijs quos citat. Neque etiam existimandum est, quod mens instituentis & exigentis ista iuramenta fuerit alia: periculosum enim nimis foret iuramentum exigere super omnibus statutis seruandis tam minoris quàm maioris momenti.

DICO Secundò: Quando executio promissi est peccatum siue mortale siue veniale, iura-

iuramentum promissioni additum non obligat ad exequendum promissum. Est communis & indubitata doctrina.

Probat^{ur} Primò: Nemo enim obligari potest ex virtute religionis, siue ex reuerentia diuini numinis ad peccandum, cum hoc implicet repugnantiam: quandoquidem omne peccatum sit contra reuerentiam Deo debitam. Vnde qui iurauit se facturum id quod est contra Dei præceptum, & postea quali propter iuramenti religionem implet, superaddit iniqui iuramenti peccato, aliud duplex peccatum, nempe quod implendo committit, & peccatū superstitionis, quando veluti religiosus se obligatum existimat ad malum implendum quod se facturum perperam iurauit.

Probat^{ur} Secundo Ex diuersis Canonibus, vt Cap. Quando, De iureiurando, vbi generaliter iuramentum illicitum (id est de re illicita) dicitur non esse obseruandum: & ratio additur, quia iuramentum non fuit institutum, vt esset vinculum iniquitatis: vnde habet regula iuris 5. & 8. in 6. Non est obligatorium contra bonos mores præstitum iuramentum. Idem docetur per plura capitula, quæstione 4. causa 22.

34 Sed contra opponi potest primò, Illud Leuiticorum cap. 5. *Anima qua iuraueris, & protuleris labijs suis vt vel malè quid faceret, vel benè, & id ipsum iuramento & sermone firmauerit, obligat, postea intellexerit delictum suum, agat penitentiam* &c. quo indicari videtur etiam delictum esse in eo, quando non seruatur iuramentum de malo aliquo præstando.

Respondetur, ibi per malè quid facere, siue vt malè quid faceret, non intelligi delinquere aut peccatū facere, sed subire pœnam, siue inferre corporis afflictionem, v. g. per ieiunium, vel alia pœnalia opera: bene autem quid facere sit opus aliud pietatis exercere. Ita D. Gregor. Caiet. & restatur Vatablus sic Hebræos interpretari, vt Mald. refert Tractatu 10. cap. 6. dub. 3. alias expositiones loci videre licet apud commentatores illius textus.

Obijcitur Secundo: Loquuntur sic iura vt dicant nō esse obseruanda iuramenta que vergunt in dispendium salutis æternæ, vt Capitulum Si verò, & Cap. Contingat, De iureiurando: quo loquēdi modo significare videntur, reliqua esse seruanda, atqui peccatum veniale non vergit in interitum aut in dispendium salutis æternæ, quia non excludit charitatem; ergò iuramentum de peccato veniali est seruandum.

Respondetur ad minorem propositionē, quidquid sit de ipso assumpto, quamuis peccatum veniale non excludat charitatem, nihilominus rectè intelligitur vergere in dispendium salutis æternæ, iuxta formam loquendi Canonum, quatenus de se disponit

ad mortale, redditque hominem indispositum ad perfectum Dei amorem, ac insuper impedit consecutionem vitæ æternæ quamdiu ipsum perdurat.

Obijcitur Tertio: Cap. Cum quidam, §. Illi verò, De iureiurando dicitur, quod quidam erant absoluendi ab obseruantia cuiusdam iuramenti illiciti, ac contra rectam rationem facti, vbi hoc ipso quo dicuntur esse absoluendi, iudicatur vti apparet, iuramentū illud obligationem induxisse, non obstante quòd esset de re illicita, puta quod quis non loqueretur patri, aut matri, vel sorori, aut fratri; neque eis humanitatis officium exhiberet, quæ sunt contra pietatem in parentes, & contra charitatem; ergò &c.

Diuerſi diuersimodè ad hoc Capit. Respondent, vt videre licet apud Suarez supra lib. 2. De iuramento c. 15. Breuiter autem & appositè dicitur, quod verbum absoluendi ibi non esse positum, vt importet absolutionem dissolutionem vinculi, sed vt significet absolutionem declaratoriam nullitatis vinculi, vt quod dicuntur esse absoluendi sit idem, ac si diceretur, quod sint declarandi non ligati iuramento.

Neq; hæc loquendi forma in iure est inusitata, vt constat ex Cap. Audiuius, causa 24. q. 1. vbi hæc simul dicuntur: Excommunicatus te excommunicare non potuit, & te tuosque absoluendo, non curare monemus: vbi dum dicitur in primis excommunicatus te excommunicare nō potuit, & deinde additur, Et te tuosque absoluendo, &c. manifestum euadit per verbum absoluendo, non significari dissolutionē vel ablationem vinculi excommunicationis, sed tantum declarationē nullitatis excommunicationis: quod ibidem notauit Glossa, exponendo verbum illud Absoluendo, vt idē sit quòd absolutos ostendendo siue non ligatos declarando, vbi & alia iura refert, quæ similiter loquuntur.

Indicant hæc expositionem Panormit. quando ad finem Cap. allegati sic scribit, vel intellige de absolutione facti, ne taliter iurans notetur de facto de transgressione iuramenti, vnde absolutio de facto apud eum idem ferè est quod declaratio, vt habet Suarez loco citato n. 8.

Dico Tertio: Iuramentum de non faciendo aliquo actu bono supererogationis, vt tale est, non inducit quoque obligationē. Dico de aliquo actu supererogationis, non autem de actu præcepto, quia cum huius ommissio sit peccatum, satis ex iam dictis constat iuramentum de tali ommissione non obligare: sed quando opus est quidem bonum, non tamen in præcepto, tunc ommissio illius non est peccatū: sed quid quasi indifferens: & ideo de hac magis potest dubitari, an iuramentū de tali opere, omittendo, non obliget: quandoquidem idem sine peccato impleri possit.

M m m ij Nihil

Nihilominus conclusio posita est communis, & ita expressè docet D. Thom. hinc quæst. citatâ art. 7. ad 2. Caiet. ibidem cum alijs commentatoribus. Idem quoque tradit D. Thom. Quodlibeto 3. q. 5. art. 14. Abbas cum pluribus Canonistis ad Capit. Si verò, De iureiurando Archidiaconus ad Capitulum Si aliquid, causâ 24. q. 4. Couar. suprâ ad Cap. Quamuis pactum, p. 1. §. 6. n. 6. & 7. Suarez suprâ cap. 17. n. 7.

37 Exempla ponit D. Th. arr. 7. citato, vt si quis iuret se non intraturum religionem, aut quod non fiet Clericus, aut quod non accipiet prælationem, in casu quo expedit suscipere, & si quid sit huiusmodi, inquit.

Talia itaque etiam sunt, si quis iuret, non facere eleemosinam, nisi quando sub peccato tenetur, non audire Sacrum diebus feriabilibus, & similia.

Ratio autem cõmunis reddi potest, quia talis promissio (esto non fit in se malâ siue peccaminosa) per se tamen nullam bonitatẽ adfert, & alioquin per se directè impedit maius bonum, vnde fit quod inidonea & incapax fit, vt in eam cadat aliqua obligatio iusta, multoque minus aliqua obligatio religiosa vt est iuramenti.

38 Declaratur amplius, & simul cõfirmatur, nam duobus modis intelligi potest per iuramentum impediri opus bonum; vno modo indirectè, quia scilicet non potest simul stare cū alio opere bono promisso sub iuramento, vt si quis iuret liberaliter dare Petro pecuniã quã habet, eo ipso impeditur, ne possit ex illa facere eleemosinam; alio autem modo potest omissio operis boni directè & per se intèdi, vt fit quando directè iuratur sola omissio.

Prior modus non habet per se deformitatem, quãdo actus directè intentus est honestus, & ideo iuramentum de tali actu, per se obligat ad opus de quo directè fit, & consequenter cõtingere poterit, quod obliget quasi per accidens ad omissionem melioris actus.

At verò quando omissio boni actus directè & per se, sola est intenta, tunc nullã habet rationem boni, sed tantummodo est impeditiua maioris boni, vnde iuramentum in eam sic cadens, habet quandam deformitatem, ratione cuius etiam potest dici ab initio vergere in peiorẽ exitum, vt indicat D. Th. art. 7. cit. ac in dispendium animæ, & ideo obligationem nõ inducit: vt notauit Palud. in 4. dist. 39. qu. 1. n. 29. & sequitur Syl. V. Votum 1. quæst. 4. non longè à fine.

39 Dico Quartò: Si iuramentum sit de actu virtutis Deo promisso, sequitur conditionẽ voti: vnde eo modo & sensu quibus suprâ Cap. præcedenti dub. 10. diximus votum debere esse de meliori bono vt sit validum, ita etiam huiusmodi iuramentum oportet esse de meliori bono. Est cõmunis hæc doctrina vt refert Suarez sup. cap. 12. n. 11. & fundati

potest in generali illa regula, quòd iuramentum sequatur naturã contractus, cui adiungitur: iuxta Cap. Quemadmodum, De iureiurando, & iuxta legem vlt. Cod. De non numeratâ pecuniã: sic enim iuramentum illi superadditũ obligabit, sicuti ipsa promissio.

Confirmatur, quia iuramentum quod fit ad confirmandam promissionem alteri factã non obligat quãdo promissio ab altero non acceptatur: imò etsi acceptata fuerit, si postea alter promissionem remittat, etiam iuramenti obligatio cessabit; quia sicuti promissionis, ita & iuramenti obligatio pendet semper ex voluntate eius cui est facta promissio, atqui promissio Deo facta nõ acceptatur ab illo, nisi sit de meliori bono, iuxta modum & sensum quibus hoc suprâ explicuimus: ergò etiam ipsum iuramentum ei additum non inducit obligationem.

Hinc inferunt DD. vltèrius, quando purum votum (sine iuramento scilicet factum) potest licitè cõmutari in aliud opus melius, quod Deo scil. gratius est, hoc ipsum tunc quoque licitum esse, quamuis voto fuerit iuramentum adiectum. Indicat Bonac. sup. puncto 17. n. 7. Suarez lib. 2. cap. 40. & alij. Probari potest ex eodem fundamento, quia obligatio iuramenti talis pendet ex obligatione satisfaciendi voto, & solui potest per non acceptationem, aut per remissionem factam à Deo, cui fit votum: quando igitur Deus admittit opus voto puro promissum mutari in aliud, poterit tunc idem fieri etiã si votum sit iuratum, quia iuramentum additum tantum seruit ad firmandum animum, vt voto satisfiat; quãdo igitur per opus melius Deo satisfiat, tunc quoque iuramentum censèbitur sufficienter impleri.

Dico Quintò: Iuramentum promissoriũ cadens in promissionẽ homini factam, si potest honestè impleri, obligat ad sui obseruationem, nec potest in melius seu Deo gratius opus mutari cum nocumento promissarij, & ipso inuito: nisi his quæ ad statũ perfectionis pertinent, repugnet, aut illa impediat. Ita Suarez lib. 2. cap. 12. nu. 14. Bonac. suprâ puncto 4. n. 2. §. Secundò limitandum est: & n. 3. cum alijs quos citat.

Probatum Primò inductione, quia si quis huic pauperi acceptanti cum iuramento promiserit dare vnum aureum in eleemosinam, non potest illum dare alteri pauperiori, neq; si cum iuramento promiserit liberaliter dare decẽ aureos Petro, licebit ei conuertere illos in aliquod opus pium, etiã si hoc opus per se spectatũ foret melius. Similiter si quis promisit & iurauit seruire & ministrare alicui, non potest licitè illud prætermittere, vt seruiat ægrotis in hospitali, quamuis hoc esset melius opus & magis religiosum.

Ratio autem reddi potest, quia promissio homini facta obligat in conscientia, vt sit contra

contra iusticiam, aut fidelitatem non implere illam, quando quis potest. Neque ob solum 4. titulum transferendi rem promissam in opus magis pium excusatur quis in cōscientia ab obseruatione obligationis contractæ ex tali promissione, ergò etiam iuramentum ad eam accedens similiter in ordine suo retinebit vim & obligationem suam. Hęc tamen intellige quando promissiones illæ fuerunt acceptatę ab eo cui factę sunt: quia pura vota sic facta in fauorē alicuius particularis Ecclesię vel pauperis, possunt commutari ante acceptationem in opus melius, vt diximus c. 4. præced. dub. 20. n. 123. & 124. & proinde quoq; etsi fuerint iurata, vt ex antē dictis licet intelligere: quando scilicet iuramentum cecidit tantum in promissionem complendam, quando illa obligabit.

42 Addidi autem in conclusione, nisi his quę ad statum perfectionis pertinent, repugnent &c. quia in promissione etiam homini facta de ijs, quę directē & ex obiecto suo repugnant statui perfectionis, semper subintelligitur huiusmodi exceptio, nisi promittentē contingat velle amplecti statum perfectionis: quod nimirum impediri nō debeat propter complendam promissionem quę homini fit, vt tradunt DD. communiter Bonac. & Suarez sup. Nauar. c. 12. Azor. 1. p. lib. 9. c. 5. & alij. Et colligitur ex Capitulo Ex publica, De cōuersione coniugatorum: & idē quando huiusmodi promissio iuramento firmatur, etiam iuramentum ipsum sortitur naturam illius, eandemque exceptionem inuoluit. Vnde tunc iuramentum non obligabit cum detrimento talis boni melioris: & de huiusmodi meliori bono, loquuntur potissimum Doctores, quando subinde dicunt absoluto sermone, iuramentum promissorium non obligare cum detrimento boni altioris ordinis, vt ex Paludano in 4. dist. 27. notauit Suarez supra lib. 4. cap. 12. qu. 16.

Hinc sponsalia etiam iurata non obstant, quo minus quis possit licitē ingredi religionem.

Fundamentum huius desumi potest ab excellentia & singulari fauore status religiosi, qui ex eo quod mancipet totaliter hominem Deo in perpetuum, non debet secundum æquitatem & rationem postponi, aut prætermitti propter temporalem aliquod commodum quod alteri quis promissit eidem præstandum.

Hinc enim factum est, vti apparet, quod ex communi sensu & existimatione fidelium censeantur contrahentes in tali materia habere in intentione eiusmodi exceptionem, quando promissionem & iuramentum faciunt.

43 Secus est de alijs promissionibus ad commodum & vtilitatem proximi factis, quibus

impediuntur tantum aliquę particulares actiones meliores, qui in simili vel in alia materia possunt æquiualeuter præstari, aut si materia non habeatur, poterit affectus supplere. Neque enim in communi conueniebat, quod omnes promissiones etiam iurata in fauorem & vtilitatem alterius de re aliqua præstanda factę possent mutari ex titulo quod res illa melioribus vñibus applicaretur.

Sed contra iam dicta opponitur Capit. Promissum, De sponsalibus & matrimonijs, vbi consultus Pontifex de vno qui euidam mulieri iurauerat quod intra biennium, eam de presenti duceret: quique postmodum ad frugem melioris vitę suspirabat, scilicet ad statum religionis, Respondet, tutius esse, religione iuramenti seruata, prius contrahere, & postea si elegerit, ad religionem migrare; ergò iuramentum promissorium homini factum obligat etiam in ijs quę aduersantur statui perfectionis.

Respondetur Negando Consequentiam, nam in primis euidens est, quod supponat Pontifex cum iuramenti impletione posse stare, quod qui iurauerat, amplecteretur statum religionis, puta quod inito matrimonio prout iurauerat, sese ante consummationem transferret ad religionem.

Cæterum hęc occasione inter Doctores disputatur, vtrum id necessarium sit in tali casu obueniente? Diuersi diuersimodē hęc de re sentiunt, vt videre est apud Suarez, lib. 2. citato cap. 13. 44

Sententia autē illius, & pluriū aliorū, est, quod absolutē non obligetur quis ex tali iuramento ad contractum matrimonialem celebrandum; quando quis resolutus est, & de facto vult ingredi religionem: imò neque consultius esse, sic contractum inire seu præmittere, quando altera pars illius propositi non est conscia.

Quod autem ad ipsum Capitulum allegatum attinet, ommissis varijs expositionibus aliorum, videtur hęc quę est Innocentij, maximē congrua, quod scilicet Pontifex dicat in casu sibi proposito tutius esse, prius contrahere, non quidem quàm ingredi religionem si ad eam ingrediendam iam esset plenē resolutus (hoc enim in casu nō proponitur) sed priusquam biennium intra quod iurauerat se mulierem de presenti ducturā, finiretur, si adhuc suspiraret seu inclinaretur & suspirando deliberaret de ingrediēda religione, vt scil. contracto iam matrimonio & impleto iuramento lucraretur tempus deliberandi, scilicet bimestre, quo non tenetur matrimonium consummare: idque meritō, quia desiderium imperfectum & deliberatio de statu religioso amplectendo non tollunt obligationem iuramenti, quando alioquin tempus implendi adest: sed ipse ingressus.

M m m iij Hunc

Hunc intellectum prædicti casus & responsionis Pontificæ indicant nobis verba illa, quibus dicitur suspirare ad frugem melioris vitæ is qui iurauerat, & iterum quòd dicatur in responsione, si elegerit migrare ad religionem, matrimonio contracto.

- 45 Declarari autem potest prior pars sententiæ Suarez, quia si in eo casu ad contrahendum per se esset obligatus, & peccatum esset in eo, quòd talis sine contractu matrimonij religionem ingrederetur, id foret vel ratione iniuriæ quæ fieret sponsæ, vel ratione iuramenti non impleti: prius dici non potest, quia alioquin quamuis sponsalia essent pura & non iurata, non liceret alteri parti ingredi religionem ante matrimonium contractum, quod est contra omnium doctrinam: nam ius parti utriusque acquisitum per sponsalia, semper habet hanc conditionem siue exceptionem annexam, nisi quis eorum ad perfectionis statum velit transire.

Vnde per transitum illum non fit contra promissionem alteri iniuria: quod clarius etiam ex hoc constat, quia sine iniuria coniugis potest quis transire ad religionem etiam post matrimonium de præsentem contractum (quod multo plus iuris tribuit quam sponsalia) quando nondum fuerit consummatum, ut patet ex Capitulo Sicut, & ex Capitulo ultimo, De sponsalibus & matrimonijs.

Et hinc facile demonstratur etiam posterius, scilicet nec ratione iuramenti subesse obligationem, quia iuramentum sortitur naturam contractus cui adiungitur, ut communis habet regula, ergò sicut obligatio sponsalium admittit illam exceptionem, ita etiam iuramentum illis superadditum.

- 46 Declaratur quoque altera pars sententiæ Suarez, quod scilicet neque consultum sit per se loquendo, ut tacito animi sui proposito de ingredienda religione prius contrahat, & postea ingrediatur: quamuis enim in eo per se loquendo, non sit peccatum (licet nonnulli aliter sentire videantur) tamen vix habet moralem aliquam utilitatem, & apparet quædam esse illusio sponsæ, & quandam continere indecentiam vel aliqualem adferre notam, prout saltem homines eiusmodi factum apprehendunt; ideoque non apparet ratio quare per se loquendo, hoc debeat dici consultum.

Quia tamen ipse ingressus quoque non admodum sponsæ, potest adferre iustum aliquem dolorem sponsæ, & continere videtur quendam eius neglectum quando non occurrit iusta ratio ita agendi, ut puta quia metuitur ne ipsa blanditijs aut alio modo à Sancto proposito diuertat, hinc consultissimum & rationi maximè consentaneum videtur, ut sponsus sponsæ declaret animum suum de ingredienda religione, ut si ipsa

velit quod iuramentum adimpleat quoad matrimonium contrahendum id faciat, sed sine consummatione: si autem non velit, iam omni ratione liber existit ad religiosum statum assumendum: sic enim plenissimè satis fit in primis iuramento, inquit Suarez etiam secundum externam speciem, seu apparentem aut dubiam obligationem quam aliqui videntur sustinere; quia altera pars eo ipso quòd non vult sic contrahere, relaxat iuramentum: si autem illa sic velit contrahere, & ita fiat, tunc etiam impletur iuramentum absque morali impedimento status perfectionis: matrimonium enim ratum & non consummatum non impedit ingressum religionis.

Deinde non poterit illa conqueri de aliqua apparenti deceptione in matrimoniali contractu commissâ cum de proposito & intentione sponsi fuerit præmonita.

Hinc itaque Suarez, allegatum Capitulum Promissum conformiter ad hæc exponens, vult sensum Pontificis esse, quod tutius sit prius contrahere, positâ scilicet hæc conditione quòd altera pars sic velit, & proinde tutius aut consultius esse illam præmonere de proposito quod habetur, ut intelligatur an nihilominus velit contrahere.

DVBIVM VIII.

Vtrum iuramentum adiectum non ad promissionem, sed ad simplicem assertionem de opere aliquo præstando, semper obliget ad operis executionem?

S Vpono hic tanquam satis notum ex dictis, quod iuramentum tale non obliget, quando assertio est de re illicita, vel quæ absque peccato non potest executioni mandari. Hoc præmissis

RESPONDEO & DICO Primò: Iuramentum quod tantum confirmat simplicem assertionem de opere honesto præstando, si factum fuerit intuitu diuini honoris tantum, non ita præcisè obligat ad hoc opus, quin per melius opus impleri valeat: secus verò si factum sit in utilitatem aut commodum alterius hominis. Ita Suarez lib. 2. cap. 12. n. 18.

Prior pars satis potest intelligi ex dictis dubio præced. circa quartam conclusionem: si namque id liceat etiam ubi promissio Deo facta interuenit, non est ratio quare non licebit, quando simplici tantum dictione cum iuramento, quis asserit se facturum tale quid ex intentione directâ diuini honoris, siue ex intentione

intentione præstandi Deo rem gratam & honorificam: hoc enim tunc est quasi formale, ipsum autem particulare opus tale est veluti materiale: & ideo facile apprehenditur secundum rectam rationem procedendo, ibi subintelligi huiusmodi conditionem nisi alio meliori modo qui Deo gratior sit, veniat ipse honorandus: atque ita dum hoc melius gratiusque præstatur, impletur iuramentum iuxta sensum qui implicitè includitur.

Posterior autè pars plus videtur habere difficultatis; quia opinio potest, quòd per tale iuramentum additū nudæ assertioni, nullū ius iustitiæ acquiratur alteri, ergò nullā inducere videtur obligationē respectu eius cui fit assertio, sed tantummodo respectu ipsius Dei; ergò in obseruatione talis iuramēti nō est spectanda vtilitas vel etiā voluntas hominis, in cuius commodum quis asseruit se facturum tale aut tale quid: sed tantum honestas actionis secundum se spectata, vt cedit in gloriam Dei est attendenda, & per consequens videbitur tale iuramentum sufficienter posse impleri, expendendo rem in maius Dei seruitium, quam dixerat se alteri præstiturum.

48 Nihilominus tamen conclusio tenenda est: & probari potest primò ex Canonibus illis qui dicunt seruanda iuramenta homini facta, quamuis iniquè à nobis illa exegerit, aut extorsit, vt iuramentum de soluendis vsuris, vt patet ex Capitulo Debitores, De iureiurando: item iuramentum metu extortum, vt patet Capitulo Si verò, titulo eodem: quæ iuramenta non obligant ratione promissionis, vt eodem Capitulo Debitores satis significatur, sed tantum ratione veritatis iuratae, ne illam præuaricemur, ergò multo magis hoc est dicendum de quacumque assertione licitâ, & voluntariè factâ sub iuramento de opere aliquo in commodum proximi præstando, etiamsi assertio de re faciendâ non inuoluat promissionem.

Probarur Secundo, ratione, quia iuramentum illud fit ad assecurandum proximum de opere in gratiam eius vel commodum præstando, prout quis asserit se facturum, quamuis propriè dictam promissionem non faciat, & hinc ad veritatem iuramenti spectat, vt assertio impleatur, quemadmodum prolata est: neque enim quisquam in talibus assertionibus apprehendit includi huiusmodi conditionem, aut exceptionem, nisi volaero opus melius & Deo gratius alibi facere vel rem illam alibi ad meliorem vsum applicare: hoc enim est contra communem omnium vsum & intellectum: quamuis benè dici possit subintelligi aut includi hæc, aut similis conditio, si commodè potuero, aut nisi status rerum notabiliter fuerit mutatus, sic enim quisque facile mentem alte-

rius intelligit, ergò quemadmodum iurata promissio in commodum aut fauorem alicuius hominis, debet ex iuramento impleri: neque potest mutari in aliquid Deo alioquin gratius, ita quoque debet ista assertio.

Sicuti tamen promissio de assensu promissarij potest mutari in aliquid ipsi gratius, 49 ut diximus de iurato voto, ita & mutari potest iurata assertio. Nec mirum, quandoquidem & ille cui facta est assertio, possit relaxare obligationem iuramenti, non præstito opere asserto, nec alio gratiori: quando enim quis promittit aut asserit se facturum intuitu vtilitatis aut commoditatis alterius, semper ibi subintelligitur, si ipse sibi præstare id velit, aut nisi ipse postmodum cupiat se ab obligatione esse solutum.

Neque hic locum habet interpretatio hæc aut similis, quod censendus sit Deus esse contentus opere meliori, atque ita censeri debeat cessare iuramentum: quia Deus hic non interuenit tanquam is cui iuratur aliquid, sed tantum vt per quem iuratur: & ideo per se & ex vi iuramenti necesse est, vt ille sit contentus, eique satis factum sit cui iuratur, ad hoc vt iuramentum possit dici impletum, vel obligatio eius cessare.

Imò tanta est huiusmodi iuramenti obligatio, vt si quis alteri quidpiã promittat, & 50 deinde simplici affirmatione asserat se illud facturum, & hanc assertionē iuramento confirmet, si intentio eius non fuerit tantum iurare quod stabit promissioni, sed iurare quod simpliciter faciet, poterit tunc ex iuramento obligari, etiamsi ex aliqua causa non teneatur ex promissione, vt satis colligitur ex Capitulo Debitores allegato, vbi dicitur eos non esse cogendos ad soluendas vsuras, in quibus se obligauerant: si tamen iurauerint soluere, quòd debeant Domino reddere iuramentum: & qui vsuras accipiunt postmodum sint complendi ad eas restituendas: sic igitur si quis in animo suo promittat aliquid dare alteri, & iurat hoc ipsum præstare, tenebitur ex iuramento, quamuis non ex promissione: Soto lib. 7. De iust. quæst. 2. art. 1. ad 1. Suarez sup. cap. 12. n. 21. si tamen tantum iuraret satisfacere promissioni, quando illa per acceptationem rata fuerit, tunc non tenebitur iuramento quamdiu promissio non obligabit, vt diximus sup. dub. 7. n. 40. & 41. in fine.

Ex dixis hætenus patet responsio ad argumentum in contrarium, præsertim ex secunda probatione quæ ex ratione ducta est.

Sed petet aliquis: quid si assertio iurata de aliquo opere præstando sit facta nec directè siue expressè intuitu diuini cultus aut honoris, neque in gratiam proximi: sed simpliciter, vel ad commodum ipsius iurantis, vt v. g. de opere aliquo bono, intuitu meriti, vel satisfactionis, quæ cedunt in vtilitatē

operantis, an huiusmodi iurata assertio possit pro arbitrio iurantis commutari vel omitti.

Videri enim potest quod sic, nam eadem hic apparet ratio cum iuramentis præstitis ad cultum Dei, vel ad commodum proximi. Vnde sicuti iuramentum factum de opere bono ex directa intentione diuini honoris, potest commutari in aliud Deo gratius, & quod factum est in fauorem proximi, mutari quoque potest ad voluntatem illius, ita iuramentum citra tales respectus absolute præstitum, vel in commodum iurantis, videbitur etiam pro voluntate ipsius, commutari aut omitti posse.

Respondetur tamen, hoc ita generaliter dici non posse: sequeretur enim inde in primis, quod talia iuramenta quamuis honeste possint impleri, nihilominus ea commutari posse non tantum in opus melius, sed etiam in æquale aut minus, imò in nullum, si videlicet iurans vellet sibi remittere aut relaxare iuramentum, quod admodum inconuenienter diceretur: nam hoc in æquiualeenti est dicere, tale iuramentum non obligare: atqui nullum est fundamentum dicendi, iuramentum quod est de actu honesto, & potest absque incommodo impleri, non inducere obligationem; imò hoc est contra omnia iura, & ipsam rationem, ac vim iuramenti: quin imò si ita esset, iam iuramenta talia forent illicita, quia ad minus essent inutilia & vana, quia sine vsu & fructu aliquo adhiberentur, hoc autem dicendum non est: quemadmodum enim habere propositum faciendi actum bonum est per se laudabile & honestum, sic quoque uti medio accommodato ad illius propositi stabilitatem & executionem est laudabile per se, & honestum: atqui medium accommodatum ad talem finem est iuramentum, quando fit in iustitia & iudicio: ergo &c.

Hinc itaque tenendum est, eiusmodi iuramentum simpliciter obligare: hanc tamen obligationem esse instar obligationis ex voto dicit Suarez sup. n. 23. & ideo sicuti potest votum mutari in melius, sic quoque tale iuramentum de opere aliquo bono præstando: sicuti enim votum ex intentione expressa & directa tendit in Dei cultum & honorem, sic quoque suo modo tendit hoc iuramentum in Deum: quare reducitur ad illud genus iuramenti de quo egimus in priori parte conclusionis, scilicet ad illud quod directa intentione factum est de aliquo opere intuitu honoris Dei.

Dixi reducitur, quia non per omnia est eiusdem rationis, nam alterum, ut in conclusione supponitur, fit ex directa & expressa intentione faciendi opus ad Dei cultum: hoc autem de quo nunc agimus, non ita fit: sed tantum ex intentione faciendi operis boni

& honesti simpliciter, vel ut est meritorium, aut satisfactorium, quod ipsi operanti prodest. Verum quia opus honestum & conforme diuinæ legi, naturam suam tendit in Deum, hinc cum altero habet affinitatem, & ideo iuramentum de illo faciendum, censetur quoque includere conditionem, ut si illius operis loco fiat aliud Deo gratius, censetur iuramentum impleri ac ipsi satisfieri.

Dico Secundò: Iuramentum de re omnino indifferenti, non obligat ad actum indifferentem, ut indifferens est. Ita docent Caiet. hic art. 7. & in summa V. Periurium: Soto lib. 7. quæst. 1. art. vbi dicit in eo esse eandem conditionem iuramenti & voti, Nauarrus cap. 12. n. 12. Mald. supra dubio 3. Azorius lib. 12. cap. 5. quæst. 1. Suarez supra cap. 16. Bonac. supra puncto 4. n. 2. & alij. Si quis itaque iurat quod ludet, quod ambulabit, absque omni relatione ad honestatem vel ad commoditatem alicuius, non obligabitur ad actus illos ut indifferentes exercendos.

Probatur Primò, quia actus de se indifferens quotiescumque propter se tantum fit absque vlla relatione ad honestum finem, iuxta communioem doctrinam, est peccatum veniale; ergo iurare actum indifferentem ut sic, id est quod iurare facere quoddam peccatum veniale, & per consequens eiusmodi iuramentum non obligabit, ut constat ex antè dictis.

Deinde etiam admittatur dari posse actum indifferentem in individuo, & de eo ut sic factum sit iuramentum, tamen non obligabit illud iuramentum, quia non tantum ideo definit iuramentum obligare ad actum indifferentem, quia malus est: sed etiam quia bonus non est, ita factus in individuo, supponendo talem dari, idque idem quod talis actus sit inutilis tam operanti, quam alijs, ut supponimus (si enim utilis esset, & ut talis iuraretur, iam non sumeretur ut indifferens) ergo talis actus de se inutilis, insuper ad minus erit impeditiuus maioris boni, & consequenter iuramentum ad eum non obligabit.

Confirmatur, nam qui iuraret nullum opus bonum facere pro aliquo tempore, non teneretur tali iuramento, ut omnes facile admittunt, ergo nec teneretur qui iurat facere actum indifferentem ut talem: probatur consequentia, quia ille iurat virtualiter non facere actum bonum pro aliquo tempore, quo scilicet circa actum indifferentem occupabitur.

Dixi in conclusione, iuramentum non obligare ad actum indifferentem ut talem, quia si quis iurat facere actum ex se quidem indifferentem, sed cum ordine ad honestum finem, vel ad utilitatem proximi, cui ille fit accommodatus, haud dubie iuramentum illud obligabit.

gabit, vt ex suprâ dictis sufficienter potest intelligi: & docet Nauar. cap. 12. num. vlt. Bonac. & Suarez suprâ.

Petes, quid si ille actus quem iuras facere ad commoditatem proximi, sit ex se indifferens ad honestatem, an iuramentum tenebit?

Respondetur affirmatiuè: quia quando
55 opus est vtile proximo, & in eius gratiam iuratur, satis est quod non sit malum: quando enim iuramentum fit non attenditur per se primò honestas operis, sed vtilitas proximi: quare hoc loco, opus indifferens demùm videtur censendum illud, quod non tantum honestatis, sed etiam vtilitatis ratione caret: atque ita de eiusmodi iuramento dici poterit, quod ad hunc loquendi modum, non sit de opere indifferenti, licet opus ex se sit indifferens quo ad honestatem vel turpitudinem. Accedit insuper quod intendere vtilitatem proximi per se rationi sit consentaneum, etiamsi intendatur per opus aliàs indifferens: nam per eiusmodi relationem fit opus bonum, vtputa virtutis liberalitatis, vel misericordiæ, aut iustitiæ, vel humanæ fidelitatis quando est cum iuramento promissum aut assertum: atque ita iuxta Suarez loco citato, nu. 4. dum aliquid indifferens iuratur in proximi vtilitatem, hoc ipso accipit relationem ad honestum finem, quia ex vi qualiscumque iuris proximo acquisiti per iuramentum promissorium illi factum, honestatur, inquit, sufficienter opus illi promissum, etiamsi alias indifferens esset: quod etiam significat Bonac. suprâ, idque sufficit vt tale iuramentum semper inducat obligationem, quamdiu alter non remittit.

56 Ratio autem ista non similiter habet locum in operibus de se indifferentibus, quando tantum ordinantur ad corporale aliquam commoditatem iurantis, nam ipse iurans non acquirit propriè ius aliquod per eiusmodi iuramentum, & quamuis acquireret, posset ipse iuri suo cedere: vnde apparet differentia inter iuramentum hoc, & inter alterum quod fit in gratiam proximi; quod si verò quis faceret iuramentum de eiusmodi actibus intuitu honestatis & virtutis alicuius, referendo actus illos, & eorum effectum, v.g. corporis sanitatem aut meliorem dispositionem ad finem honestum, tunc de illis iuratis iudicandum erit, sicuti de alijs bonis operibus quæ quis absolutè vel etiam intuitu proprii commodi spiritualis facere iurauit, iuxta ea quæ paulò antè diximus.

Peter Secundò aliquis, vtrum si iuraret quis omittere opus aliquod indifferens, non referendo illam omissionem ad aliquem honestum finem, neque ad proximi vtilitatem, an iuramentum hoc obligaret.

57 Videtur enim quod sic, quia non eadem

est ratio iuramenti de tali omissione quæ est de aliquo actu indifferenti vt talis est, exercendo: nam omittere opus aliquod indifferens, neque est peccatum vt satis per se constat, neque etiam est impedimentum alicuius boni; sicuti de actu indifferente diximus: quia hæc omissio tantum impedit opus indifferens, cuius non exercitium iuratur; ergò iuramentum ad eam obligabit, vt saluetur eius veritas, quia iuramentum promissorium obligat ad faciendam propositionem de futuro veram, & non obseruatio seu non impletio eius quod iuratum est, tantum permittitur, vbi res vergeret in deteriore exitum, aut in dispendium salutis, vt iura loquuntur, siue ad vitandum maius malum.

Respondet nihilominus Suarez, lib. 2. citato, cap. 17. negatiuè: cui satis consentire censendi sunt Doctores pro conclusione secunda iam prius allegati.

Ratio autem constabit ex solutione argumenti in contrarium adducti: ad quod Respondetur Negando Consequentiam: ad probationem verò ita respondet Suarez, quod promissorium iuramentum non obliget ad faciendam propositionem de futuro veram, nisi suppositâ materiâ capaci obligationis, & quod stante illâ obligatione procedat regula, scilicet quod non sit præmittenda veritas, nisi vbi res vergeret in deteriore exitum: at quando materia est de se incapax obligationis, tū à principio nulla obligatio orta fuit: & idèd neque necessarium est, postea efficere verum, quod assertum fuit futurum: In præsentem autem proposito, materia habetur incapax obligationis propter suam vanitatem & inutilitatem: neque enim verisimile est (inquit Suarez) Deum velle suâ auctoritate fauere vanæ & quasi superstitiosæ obseruantie; quemadmodum nec homines per suum testimonium vellent ad stipulari rebus planè inutilibus & vanis.

Et idèd à principio fuit error, inquit, in tali iuramento, quia in vanum nomen Dei fuit inuocatum: postea itaque nullus est defectus formalis, vt loquitur ipse, veritatis, quia secundum rectam rationem non magis est habenda ratio prioris dicti, quàm si dictum non fuisset: quod euidentiùs constat in iuramento, quo quis asseruit se facturum aliquod malum: quamuis enim omittere opus indifferens, non sit per se malum, nihilominus abstinere ab illo quasi ex obligatione & sub intuitu diuinæ reuerentiæ, superstitiosum foret, vt ibidem tradit Suarez.

D V B.

DVBIUM IX.

An iuramentum metu extortum inducat obligationem?

59 **O**bservandum est, in genere loquendo, dupliciter posse alicui incuti metum: vno modo iustè, siue absque iniuria: alio modo, per comminationem iniuriosam: & utroque modo contingit id fieri aliquando directè ad obtinendam promissionem & iuramentum: aliquando autem directè ad alium finem, sic vt per accidens tamen ex illa occasione contingat aliquem præstare promissionem & iuramentum.

Declaratur exemplis, ac imprimis de metu iustè incusso, vt si ille qui à te passus iniuriam minetur instituire accusationem apud iudicem, nisi promittas & iures præstare debitam satisfactionem, tunc iustè & directè ad iuramentum obtinendum metus ille incutitur: materialiter autem, & per accidens & sine iniuria id accidet, quando iustè damnatus es ad mortem, & tu sponte, metu illius cum iuramento offers magnam pecuniam soluere, vt à morte libereris: & hac ratione potest metus obuenire, non tantum ab homine, sed etiam à Deo, vel à causâ naturali, vt propter periculum naufragij, vel propter periculum mortis ex infirmitate.

Similiter declaratur de metu iniustè incusso; quando enim latro mortem minatur, nisi cum iuramento promittas ei dare mille aureos, incutitur metus iniustè, & directè ad extorquendum tale iuramentum: si autem inimicus ex malitia, vt ex affectu aliquo vlciscendi se, velit te occidere, & tu cum iuramento promittis ei dare mille aureos, vt vitæ tuæ parcat, incutitur metus iniustè, sed non formaliter dirigitur ad extorquendam promissionem & iuramentum illud, verùm hæc per accidens & quasi indirectè inde sequuntur. His præmissis

60 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quoties metus absq; iniuriâ est incussus aut immissus, iuramentum inde sequens inducit obligationem, siue metus directè & perse ad illum finem sit incussus, siue per accidens, & quasi præter intentionem causantis metum fuerit iuramentum præstitum.

In hac conclusione conveniunt Doctores, & ratio eius patebit à fortiori ex Canonibus, & ex alijs mox dicendis.

61 **D**ICO Secundò: etiam si iuramentum metu iniurioso sit extortum, nihilominus obligat, si sit de materia obligationis capaci, non tantum quando per accidens & præter intentionem inferentis metum fuerit præstitum, sed etiam quando ad illud extorquendum, directè fuit metus incussus. Ita

docent D. Th. hic. quæst. 89. art. 7. ad 3. & quæst. 98. art. ad 1. Gabriel in 3. dist. 3. 9. quæst. 1. art. 2. conclusione 8. Durandus ibidem quæst. 2. cum pluribus alijs Scholasticis, Syluester, V. Iuramentum 4. quæst. 7. citans plures Canonistas: Couarruias in 4. decretalium 2. parte cap. 3. §. 5. n. 2. Navarrus cap. 12. nu. 14. Azorius lib. 11. cap. 7. quæst. 6. Caiet. hic quæst. 89. art. 7. Soto lib. 8. quæst. 1. artic. 7. Mald. supra dub. 6. Bonac. sup. puncto 9. nu. 1. qui omnes satis conveniunt in generali hoc modo loquendi: quamvis non sic in omni particularitate vt ex dicendis erit observare.

Probatum autem primo ex diversis Capitulis, vt ex Capitulo Si verò, De iureiurando, vbi generaliter dicitur iuramentum servandum esse, quando servatum non vergit in interitum aut dispendium animæ: quamvis interim coactum soleat Sedes Apostolica relaxare ad coercendam iniquitatem cogentis. Item ex Capitulo Verùm, & ex Capitulo Debitores ibidem: ac rursus ex Capitulo Abbas, De his quæ vi metusve causâ, & ibidem ex Capitulo Ad audientiam: vbi expressè dicitur iuramentum per iniuriosum metum extortum obligare.

Et ratio reddi potest, quia omnia ad iuramenti rationem requisita, ibi adsunt, & sic constituitur iuramentum propriè dictum: ad iuramentum autem naturali necessitate sequitur obligatio, quando materia super quâ fit, est capax obligationis: ergò &c.

Sed contra opponitur imprimis Capitulum 2. De iureiurando, vbi de Episcopo Laodicensi qui suis rebus spoliatus ab Arnulpho Comite, fuerat insuper ab eodem compulsus iurare, quod sic ablata non repeteret, dicitur ipsum Episcopum nullius iuramenti vinculis super hoc posse constringi, ergò non obligat iuramentum metu extortum.

Respondetur Negando Consequentiam: diversi autem diversimodè interpretantur: 62 Cap. allegatum: multi approbant hanc interpretationem, quod scilicet nullius iuramenti vinculis super hoc possit adstringi, quo minus possit saltem petere relaxationem à tali iuramento; quia hanc petendo nulli facit iniuriam: neque etiam in eo videbatur periculum scandali, quando constabat iniuriosè & contumeliosè ab eo iuramentum fuisse extortum, & sic habitâ relaxatione possit etiam repeterere.

Vnde & Pontifex cum ibidem absoluit: quæ expositio etiam placet Sanchez in Decalogum lib. 3. cap. 11. nu. 27. & Maldero loco citato.

Forstian non minus ad propositum dici poterit, sensum Pontificis esse, quod Episcopus ille nullius iuramenti vinculis super hoc possit constringi, scilicet ab Arnulpho Comite,

Comite, siue quod ab eo non potuerit adigi ad illud iurandum: sicuti dicimus, ille me obstrinxit iuramento, qui scilicet me iurare fecit: sic ergo iuramenti vinculis ab eo non potuit constringi, quia indebitè ab illo iuramentum hoc exigebat: nihilominus quãdo iurauerat, tenebatur: sed tamen quia non poterat (scilicet legitimè) dictus Arnulphus sic illum iuramento constringere, idcirco Pontifex merito Episcopum absoluit, & iuramentum relaxauit.

Obijcitur Secundò: Ex dicta conclusione sequeretur si quis iurasset redire ad iniustum carcerem, quod redire obligaretur ex iuramento, tametsi mors illi ex reditu impenderet: hoc autem multis videtur durius quàm vt admitti debeat; ergo &c.

63 De hoc casu passim disputant Doctores circa hanc materiam de iuramento: neque vniformiter de illo sentiunt.

Ioannes Maior in 4. dist. 15. quæst. 22. cum Glossa in Clementinam Pastoralis 5. Nunquid V. per violentiam de re iudicata: Panormitanus in Capitulum Sicut 3. De iureiurando, dicunt iuramentum non obligare, quando carcer est iniustus, & iniqua mors timetur: quod latè etiam docet Couarruias lib. 1. Variarum cap. 2. nu. 7. vbi plures Doctores pro eadem sententia allegat: & quidem addit, in illo casu iniusti carceris non solum non obligare iuramentum ad reditum, sed nec licitum esse illud seruare: quia redeundo ad carcerem, ille occideret se ipsum, atque ita iuramentum illud non videtur posse seruari absque dispendio salutis æternæ.

Nauarrus cap. 12. nu. 18. vtitur quadam distinctione, & dicit, sit carcer sit iustus (id est) si ab habente potestatem & ex legitima causa quis sit apprehensus, seruato iuris ordine, quòd tunc debeat ex iuramento redire, etiamsi foret iniquè damnandus ad mortem, secus autem si carcer esset iniquus: quo casu non vult eum obligari si imminet iniuriosa mors, imò nequidem si immincant alia iniusta maioris momenti grauamina: in quo tamen illi aduersatur Panormitanus ad citatum Capitulum Sicut, qui vult tamè requiri relaxationem seu absolutionem à iuramento, quamuis carcer esset iniustus: licet id non requirat quando mortis periculum immineret.

Communior verò sententia, & præsertim Theologorum hoc tempore, vt refert Suarez, habet eum qui præuiso mortis periculo, iurauit tamen redire ad carcerem, obligari ex iuramento ad reditum siue carcer sit iustus siue iniustus, & siue mors iustè siue iniustè imminet: & quidem si carcer iustus sit & timeatur mors per sententiam iustam inferenda, nullus est qui contradicat, quin iuramentum tunc obliget: est enim de re

iusta & bona, neque vllam habet excusationem: quod autem res sit ardua non impedit: nam bene tempori & loco obligamur ex diuino præcepto fidem confiteri cum periculo vitæ: non mirum igitur si ex iuramento possimus obligari ad faciendum illud ex quo iustè periclitamur de vita.

Quod autem obliget iuramentum etiam quando carcer est iniustus & mors iniqua imminet, docent Caiet. hic quæst. 89. art. 7. & plures D. Thomæ commentatores, Soto, Mald. Suarez supra, Toletus lib. 4. cap. 22. Tann. tomo 3. disp. 5. quæst. 5. dub. 1. n. 17. & sumi potest ex D. Thoma art. 7. ad 3. citato, vbi docet iuramentum metu extortum obligare etiam cum damno temporali.

Ratio autem est, quia tale iuramentum impleri potest absque discrimine conscientie: nam exponere se periculo iniustæ mortis non est intrinsecè malum, imò sæpius est laudabile, vt quando aliqui vitam exponunt pro defensione Ecclesiæ, pro defensione Reipublicæ contra iniquos inuasores: & ita etiam in proposito, quando hoc fit ad seruandam fidem datam, & iuramentum præstitum, sub quibus quis è carcere est dimissus, alioquin ibidem detinendus, vnde periculum illud iam antea inerat, & quando postmodum reditur propter reuerentiam iuramenti, exercetur opus fortitudinis, ac religiosius.

Argumentum autem Couarruiæ in contrarium non conuincit: nam eodem argumento probaretur, iuramentum nequidem obligare, imò nec posse seruari, etiamsi carcer esset iustus, & iustè mors esset inferenda: quod nec ille, nec alius quisquam docet, quia nec tunc potest quisquam sibi mortem inferre.

Quare dicendum est, quod redire ex iuramento ad carcerem siue iustum siue iniustum, non sit seipsum occidere: sed tantum sit non fugere periculum mortis, siue iusta ex causa se illi exponere, quod non est malum, sed potius virtuosum ac laudabile, vt modò ostendimus: idque in proposito, tâto magis locum habet, quia non conijcit hic se de novo in illud periculum, sed tantum se restituit in pristinũ, à quo ad tempus quoad corporalia vincula liberatus erat, ob respectum vinculi spiritualis, quod sibi iniecerat.

Vnde rationi virtutis ac religionis est maximè consentaneum, quod ipse tantum reuerentiæ deferat iuramento suo, vt existimet se non minùs illo, quàm vinculis corporalibus ligatum, vt sitatur iudicio æquo vel inquo, quando præuiso periculo iuramentum præstat.

Obijcitur Tertio: Promissio simplex per metum iniustè incussum extorta nõ inducit obligationem, vt constat ex Capitulo 2. De ijs,

ijs, quæ vi metusve causâ: & docet D. Th. art. 7. citato, vbi hanc reddit rationem, quia qui vim infert, meretur ne promissum sibi feruetur. Vnde communiter Theologi & Canonistæ sentiunt, talem promissionem esse iure naturæ irritam, vt refert Suarez lib. 2. citato cap. 9. vbi plures Doctores pro hac sententia allegat, cum Glossa ad Capitulum Debitores: fundatur enim promissio in iniuria: In actione autem iniuriosâ non potest fundari vera obligatio ex parte eius qui iniuriam patitur; ergo & iuramentum quod accedit, erit nullum, quia iuramentum, vt sæpius dictum fuit, sequitur naturam actus cui adiungitur.

65 Respondetur, antecedente admissio, negando consequentiam; & ad eius probationem dicendum est, iuramentum quod dicitur promissorium, aliquando adhiberi tantummodò tanquam confirmatorium obligationis alicuius prius ortæ ex promissione, vel ex alio contractu: aliquando autem adhiberi vt introductorium obligationis, quod nullam præsupponit obligationem, sed per se illam inducit: & idèò vocari etiam solet iuramentum per se stans, vt ex Bartolo ad l. si quis pro eo, D. fideiussoribus, notat Suarez lib. 2. cit. c. 9. n. 6. Iuramentum itaque de re præstanda quæ per metum iniquè incussum exigitur, imò etiam de illa quæ iniquè exigitur absque metu incussum, vt de soluendis usuris, non est iuramentum confirmatorium in propriâ seu specialiter dictâ significatione iuxta datam modo distinctionem, & proinde sub eâ ratione non parit obligationem: idque satis argumentum probare admittimus: promissio enim vel contractus iure naturæ irritus non potest producere propriam obligationem, vnde nec iuramentum illi additum potest confirmare obligationem quæ nulla est: nihilominus tamen potest iuramentum tale obligare vt est introductorium obligationis, quia ad hoc satis est quod cadat in aliquam assertionem de futuro, quæ potest honestè reddi vera ab eo qui iurauit; & sic fieri solet, quando iuramentum iniquo metu vel aliâ iniuriosè extorquetur, quia non tam exigitur, vt per illud firmetur obligatio ante contracta (quam apprehendunt facillè esse nullam) quam vt nouam obligationem per se stantem extorqueant pro verificanda assertionem in promissione inclusa.

Et sumi hoc ipsū potest ex doctrina D. Th. loco prius cit. vbi in genere de promissorio iuramento loquens distinguit in illo duplicem obligationem, vnâ quâ tenemur homini, alteram quâ Deo: & priorem dicit in iuramento iniquè extorto deficere; posteriorem autem manere, scilicet, quia ratione reuerentiæ Deo debitæ ad verificandum quod sub eius testimonio est assertum tenemur

præstare quod diximus, licet alteri debitores non simus.

Dicit aliquis, inde sequitur (vti apparet) 66 non posse illum cui sic quis iurauit, relaxare seu liberare iurantem ab obligatione iuramenti: Consequens autem est contra omnium apprehensionem, & omninò falsum; ergò &c.

Respondetur Negando Assumptum, quia ipsamet obligatio ad Deum habet inclusam hanc conditionem, sicuti ipsa assertio, quod iurans præstabit illud, si exactor præstari velit: vnde si ipse remittat, aut præstari non cupiat, cessabit etiam ista obligatio.

Obijcitur Quartò: Soluere aut præstare illud, cuius promissum vel assertionem cum iuramento, alter extorsit per metum iniuste incussum, aut aliâs per iniuriam, est actus otiosus & inutilis, vti apparet; quia quod solutum aut exhibitum est, potest mox repeti, & tenetur alter etiam ante repetitionem restituere, ergò non videtur materia capax moralis obligationis, & consequenter iuxta ea quæ dubio præcedenti diximus, non obligabit eiusmodi iuramentum.

Respondetur Negando Antecedens: habet enim actus ille suum usum & utilitatem 67 ad humanam societatem, & hominis commodum: idque in primis ex parte promittentium, quia hoc ipsis commodum est, quòd tanta sit auctoritas iuramenti, vt etiâ iniquos & violentos exactores reddat magis securos de impletionem promissi, quàm si absque iuramento assereretur aut promitteretur, vt in casibus grauioris periculi, aut maioris necessitatis, pro euasione vel pro subleuamine obtineant fidem, & sic à periculo liberentur, aut subsidium acquirant.

Vnde fit, vt hoc ipsum, stare promissis suis, & datum verbum implere etiam in actionibus iniquis, censeatur pertinere ad perfectionem quandam virtutis: quare utilitas hæc potest sufficere, vt actus ille non sit reputandus otiosus aut vacuus.

Deinde actus ille de se quoque non est inutilis omnino recipienti, nam de temporali commo loquendo adfert ei utilitatem, quod satis est, ne iuramentum dicatur esse de de re inutili & otiosâ prorsus: quamuis enim reuera propter conscientiam non sit ei utilis receptio illa, id tamen considerari in proposito non debet ab eo qui dare iurauit, sed tantum quod v.g. illa pecunia sit res utilis, & quod per se loquendo, eam alteri numerando præstet ei commoditatem quandam.